
 

                                                 
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

        Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi 95

T R A P A N I

                                    Codice fiscale 80012000826
 Partita   I. V. A.  02711070827

                
DIREZIONE

N. di prot.   4566   del   17   aprile   2023             

OGGETTO:   Programma  PO  FESR  2014-2020  –Asse  Prioritario  6  -  Obiettivo  Tematico  6.7,
Azione 6.7.1 - Capitolo 777313 – Appalto dei Lavori nell'ambito del progetto denominato“Lavori e
acquisti  per  la  realizzazione  di  maggiori  servizi  per  una  migliore  visita  al  Museo  Giuseppe
Whitaker di Mozia”  – Procedura negoziata del 9 marzo 2023 -  -  Determina aggiudicazione. 

COD. progetto SI_1_ 26348
COD. CUP. G89D20000910006
COD. CIG 9532451B68

Nota: nel  presente provvedimento  con il termine Codice  si identifica il   D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni,  nel testo coordinato con le
norme della L.R. 12/2011  e successive modifiche ed integrazioni

LA SOPRINTENDENZA  BB.CC.AA  DI TRAPANI 

DATO  ATTO  che  la  Fondazione  Giuseppe  Whitaker  per  la  realizzazione  dell’Intervento
denominato “Lavori e acquisti per la realizzazione di maggiori servizi per una migliore visita al
museo Giuseppe Whitaker di Mozia” ha presentato  domanda di finanziamento sul PO FESR Sicilia
2014-2020, a valere sulle risorse dell’Asse Prioritario 6 “Tutelare l’Ambiente e Promuovere l’uso
Efficiente  delle  Risorse”,  Obiettivo  Tematico  6.7,  Azione  6.7.1 “Interventi  per  la  tutela,  la

1



valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di
attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere processi di sviluppo”;

DATO  ATTO   che in  data 9  giugno  2021,  successivamente  all'approvazione  della  graduatoria
definitiva delle istanze ammesse a finanziamento,  presso la Soprintendenza  BB.CC.AA. di Trapani,
per la realizzazione  dell'Intervento in parola è stata stipulata una Convenzione regolante i rapporti
tra la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani e la Fondazione Giuseppe Whitaker;

DATO ATTO che in ragione di cennata Convenzione la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani per
l'Intervento  in  parola  dal  Beneficiario  Fondazione  Giuseppe  Whitaker    ha  avuto  delegate  le
funzioni le funzioni di Stazione Appaltante;

VISTO  il  provvedimento prot.  n.  16973  del 22 novembre 2021  con il quale l'Arch.  Antonino
MAZZARA, Funzionario Direttivo dipendente di ruolo della Regione Siciliana, in atto in servizio
presso la  Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, è stato nominato R.U.P.  del   dell’Intervento  di
che trattasi;   

DATO ATTO che il progetto esecutivo de quo è stato validato dall'Arch. Antonino MAZZARA, ai
sensi dell'articolo 26, comma 8, del  D.Lgs.  50/2016 giusta provvedimento prot. n.  13532 del 19
ottobre 2022;

VISTO  il D.D.G. n.  4710 del  3  novembre 2022 con il  quale per  l'Intervento  in parola  è  stata
impegnata definitivamente la provvista economica di  € 300.000,00 a valere sul  capitolo  777313 -
“Interventi a regia nell'ambito dell'azione 6.7.1 del P.O. FESR SICILIA 2014-2020 - Contributi agli
investimenti a Istituzioni Sociali Private” - Codice finanziario U.2.03.04.01.001;

DATO ATTO che nel quadro economico complessivo approvato con cennato  D.D.G. n.  4710 i 
complessivi  € 300.000,00   risultano così suddivisi:
€  184.399,77 per Lavori;
€ 115.600,23  per Somme a disposizione dell'amministrazione;

DATO ATTO che a sua volta la  provvista economica a supporto della realizzazione dei Lavori,  
pari ad  € 184.399,77, risulta così  suddivisa:

 €  173.905,25  per lavori, soggetti a ribasso d’asta;
 €    10.494,52  per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;

CONSIDERATO  che con Determina a contrarre  prot. n. 1847  del  16 febbraio 2023, adottata ai
sensi dell’articolo 32, comma 2, del  Codice  e  dell’articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31
gennaio 2012, si è stabilito che per la selezione dell’Operatore economico cui appaltare i Lavori in
argomento si sarebbe celebrata una  procedura negoziata  senza previa pubblicazione del bando di
gara,  secondo le  disposizioni  previste nella  disciplina  sostitutiva  dell'articolo 36 del  Codice,  per
come introdotta dall'articolo 1 della legge  11 settembre 2020, n. 120, sostituita dall'articolo 51 della
legge 29 luglio 2021, n. 108;

DATO ATTO   che nella Determina a contrarre prot. n.  1847  del  16 febbraio 2023 si è stabilito
altresì che la procedura negoziata sarebbe stata celebrata sulla piattaforma “SITAS e – procurement”
della Regione Siciliana, selezionando i 15 (quindici)   Operatori economici  da invitare tra quelli
iscritti per la categoria  OG2 nell’Albo della Regione Siciliana relativo a lavori, servizi e forniture,
istituito giusta D.A. n. 14/Gab. dell’Assessore per le Infrastrutture e la Mobilità del 25 marzo 2021,
pubblicato sulla GURS n. 16 - Parte Prima – del 16 aprile 2021;

2



VERIFICATO che  la  procedura  concorsuale  è  stata  generata  sulla  piattaforma   “SITAS  e  –
procurement” con codice G01484;
 
DATO ATTO   che con  nota prot. n. 2003 del 21 febbraio 2023 i 15 (quindici)  Operatori economici
individuati  tramite sorteggio  casuale  affidato  alla  funzione  all'uopo  prevista  dalla   piattaforma
“SITAS e – procurement” sono stati invitati a formulare offerta,  fissandosi quale termine temporale
ultimo per la proposizione di questa le ore 23,59 dell'8 marzo 2023;

RICORDATO che nella procedura concorsuale di che trattasi,  ai sensi dell'articolo 36, comma 9 bis,
del   Codice,  quale criterio di aggiudicazione ha trovato applicazione quello  del minor prezzo; 

VISTI i verbali  delle operazioni  di  gara svolte dal  Seggio di  gara in composizione monocratica,
giusta nomina Soprintendenziale prot. n. 2701 del 9 marzo 2023 (pubblicata ai sensi dell'articolo 29,
comma 1,  del  Codice  nella  Sezione   Amministrazione  trasparente  del  profilo committente  di
questa  stazione  appaltante:  http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp -  Sottosezione
“Bandi  di  gara  e  contratti”   alla  voce  “Bandi  di  gara”,      e    sul  sito   http://www.
serviziocontrattipubblici.it/);

RICORDATO che nel corso della seduta  di gara del 17 marzo  2023, all'esito dell'apertura delle
offerte  economiche,   il  Seggio  di  gara  ha  formulato  proposta  di  aggiudicazione  in favore  della
Società EDILROAD S.R.L., corrente in Favara (AG), Via Caterina da Siena n.14,  Codice fiscale e  P.
IVA  02626780841,  avendo  questa offerto un ribasso del 35,4919%;

ACCERTATO   che  i  verbali  di  tutte  le  sedute  di  gara,  in  ossequio  ai  principi  in  materia  di
trasparenza di cui all'articolo 29,  del Codice, sono stati  singolarmente pubblicati nei successivi due
giorni dalla data di chiusura nella Sezione Amministrazione trasparente  del profilo committente di
questa  stazione  appaltante:  http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp -  Sottosezione
“Bandi di gara e contratti”  alla voce“Bandi di gara”;

ACCERTATO  che nei termini di cui  al combinato disposto dei commi 2-bis e 5 dell'articolo  76 del
Codice è stata data comunicazione a tutti gli Operatori economici proponenti offerta  circa la loro
ammissione o esclusione all'esito della  verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi
di  esclusione  di  cui   all'articolo  80  del  Codice  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-
finanziari e tecnico-professionali;

VISTO   l'atto  ricognitivo  protocollo n.  4561  del  17  aprile  2023  con  il  quale,  sulla  base  della
documentazione probatoria acquisita,  per come nello stesso elencata,   si è verificata in capo alla
Società  destinataria della proposta di aggiudicazione, come sopra identificata, sia l'inesistenza  di
motivi di  esclusione di cui  all'articolo  80 del  Codice   sia   la  sussistenza dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-professionali, per come da questa dichiarati in fase di partecipazione;

CONSIDERATA  pertanto condivisibile la proposta di aggiudicazione in favore della Società  di che
trattasi, formulata dal Seggio di gara  in data 17 marzo 2023;

VISTO  l’articolo 32, comma 5,  del Codice;

VISTO  l’articolo 33 del Codice;

VISTO l’articolo 76, comma 5 lettera a),  del Codice

3



DETERMINA

Art 1) Di aggiudicare   l'appalto dei Lavori nell'ambito del progetto denominato“Lavori e acquisti
per la realizzazione di maggiori servizi per una migliore visita al Museo Giuseppe Whitaker di
Mozia”   alla  Società EDILROAD S.R.L.,  corrente in Favara  (AG),  Via Caterina  da Siena n.14,
Codice fiscale e  P. IVA  02626780841, che ha  offerto un ribasso del 35,4919%.

Art  2)  La  presente determina  di  aggiudicazione,  in  ragione  della  documentazione  probatoria
supportante  la sussistenza in capo  alla  Società EDILROAD S.R.L., come sopra identificata,    sia
dell'inesistenza  di motivi di  esclusione di cui  all'articolo  80 del  Codice   sia   della sussistenza dei
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali per come da questa dichiarati in sede di gara,
è, ai sensi  dell'articolo 32, comma 7,  del Codice,  immediatamente efficace.

Art 3) L’importo contrattuale complessivo sarà pari ad € 122.677,49, di cui € 112.182,97 per lavori,
al netto del ribasso d'asta, ed € € 10.494,52  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.

Art 4) La presente Determina di aggiudicazione  sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio on line  della
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani. 
Del  pari  la  presente  Determina  di  aggiudicazione  definitiva  sarà  pubblicata  nella  Sezione
Amministrazione  trasparente  del  profilo  committente  di  questa  stazione  appaltante:
http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - Sottosezione  “Bandi di gara e contratti”  alla
voce“Bandi di gara”.

Art  5)  La  presente  Determina  di  aggiudicazione,  nei   termini  e  con  le  modalità  individuate
dell’articolo  76,  comma  5,  lett.  a),  e  comma  6,  del  Codice, sarà  trasmessa  a  tutti  gli  operatori
economici  partecipanti alla procedura concorsuale per il tramite della    piattaforma “SITAS e –
procurement”.

Art 6) Ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32, comma 9, e dell’articolo 76, comma 5 lettera
a),  del Codice  si rende noto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto scadrà il 23
maggio  2023.

Art 7) Questa Stazione Appaltante, ove ricorrano le condizioni di cui all'articolo 32, comma 8 nono
(ultimo) periodo, del Codice  si riserva di avvalersi  dell'istituto  della consegna dei lavori anticipata
in via di urgenza di cui all’articolo 32, comma 13,  del Codice.

 IL RESPONSABILE UNICO
    DEL PROCEDIMENTO                                                                                 IL SOPRINTENDENTE 
(Arch. Antonino MAZZARA)                                                                    (Arch. Girolama FONTANA)

L'originale contenente la firme autografe  è conservato 
agli atti d'ufficio.
L'originale in parola è visionabile presso il Dirigente 
dell'U.O. 1 Dott. Riccardo Guazzelli, Tel 0923-808262

4


